
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 81 del 10 febbraio 2023.

“Conferimento incarico di Dirigente generale  ad interim  del Dipartimento regionale 

dell’energia dell’Assessorato regionale  dell’energia e  dei  servizi  di  pubblica utilità 

all'ing. Maurizio Costa”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti 

di  impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana”  e  successive 

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 9 rubricato “Modalità di conferimento 

degli incarichi dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 “… Norme di razionalizzazione in 

materia di organizzazione amministrativa ...” e successive modifiche e integrazioni e, 

in  particolare,  l’art.  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità 

dell'Amministrazione regionale”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della 

dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 

maggio 2000, n. 10 - triennio giuridico-economico 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della  Giunta  regionale n.  482 del  23 ottobre 2017 “Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - Aggiornamento 

2017-2019 - Rotazione del personale § 4.3 – Dirigenza apicale – Atto di indirizzo”;

VISTO il  decreto del  Presidente  della  Regione n.  530 dell'11  marzo 2021 “Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza aggiornamento 

2021/2023”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 20 settembre 2022 “Art. 6 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto  2021,  n.  113  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della 

Regione Siciliana 2022-2024 – Approvazione” e il relativo decreto di esternazione del 

Presidente della Regione, n. 6 del 26 settembre 2022, ammesso a registrazione, con 

osservazioni, dalla Corte dei Conti il 15 novembre 2022 al n. 8;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 500 del 5 novembre 2020 e il relativo 

decreto del Presidente della Regione n. 5128 del 12 novembre 2020, con il quale, in 

attuazione  della  predetta  deliberazione,  è  stato  conferito  all'ing.  Gaetano  Sciacca, 

Dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, l'incarico di 

Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell’impiego, 

dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative  dell’Assessorato  Regionale 

della famiglia delle  politiche sociali e del lavoro;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale n. 603 del 19 dicembre 2022 “Art. 9,

 comma 3,  della  legge   regionale  15 maggio 2000, n. 10 e art. 3  ter, comma 1, della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 - Spoil System”;

VISTI  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  614  del  29  dicembre  2022  e  il 

relativo decreto del Presidente della Regione n. 5860 del 30 dicembre 2022, con il 

quale,  in  attuazione della  predetta  deliberazione,  è  stato  conferito  all'ing.  Gaetano 

Sciacca,  Dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico  dell'Amministrazione  regionale, 

l'incarico  di  Dirigente  generale  ad interim del  Dipartimento  regionale  dell'energia 

dell’Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione 

pubblica e  del  personale n.  7  del  5  gennaio 2023 “Aggiornamento dell'elenco dei 

dirigenti  inseriti  nel ruolo unico di  cui  al D.D.G. n.  54 del  17 gennaio 2022, con 

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2022”; 

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 35 del 9 gennaio 2023 e i decreti del 

Presidente della Regione Siciliana n. 79 e n. 80 del 12 gennaio 2023, con i quali, in 

attuazione  della  predetta  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 3,  della  legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, a far data dal 14 febbraio 2023, sono stati revocati, 

all'ing. Gaetano Sciacca, rispettivamente, l'incarico di  Dirigente generale  del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato 

regionale della famiglia, delle  politiche sociali e del lavoro e l'incarico di Dirigente 

generale ad interim del Dipartimento regionale dell'energia dell’Assessorato regionale 

dell'energia e dei servizi di pubblica utilità;

VISTA la deliberazione n. 50 del 20 gennaio 2023 con la quale Giunta regionale ha 

dato mandato  al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale di 

rendere conoscibile a tutti  i  dirigenti di terza fascia del  ruolo unico della Regione 

Siciliana, ai sensi dell'articolo 19, comma 1 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, la 

volontà  di  attribuire  gli  incarichi  di  Dirigente  generale  dell'Amministrazione 

regionale, dei Dipartimenti regionali e degli Uffici equiparati di cui all'elenco allegato 

alla predetta deliberazione n. 50/2023, attraverso la procedura dell'Atto di interpello;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO  l’Avviso pubblico del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del 

personale, prot. n. 7307 del 23 gennaio 2023, afferente la pubblicità delle postazioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. 19, comma 1 bis, del decreto legislativo 165/2001, per il 

conferimento degli incarichi di Dirigente generale dei Dipartimenti regionali e degli 

Uffici equiparati di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 50 del 20 gennaio 

2023;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  80  del  10  febbraio  2023 

“Conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'acqua e 

dei rifiuti dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità all'ing. 

Maurizio Costa”;

CONSIDERATO che l'Assessore regionale per l'energia e i servizi di pubblica utilità, 

nel corso della seduta odierna, rappresenta: che, a seguito dell’istruttoria effettuata dai 

propri Uffici di diretta collaborazione, afferente le istanze presentate dai candidati, di 

cui al predetto Avviso prot. n. 7307/2023, per ricoprire l’incarico di Dirigente generale 

del  Dipartimento regionale dell'energia,  ritiene opportuno, data la delicatezza della 

materia  trattata  e  l'andamento  amministrativo  del  Dipartimento  regionale  in 

argomento, indirizzare, la scelta del soggetto a cui conferire l'incarico in argomento, 

tenendo in debito conto le materie ascritte al Dipartimento regionale in trattazione, 

con  particolare  riferimento  alle  finalità  di  messa  in  esecuzione  di  politiche  volte 

all'efficientamento energetico,  al  fine di  conseguire i  risultati  fissati  dagli  obiettivi 

legati  alla  transizione  energetica  ed  ecologica,  per  altro,  settore  in  continua 

evoluzione, basti pensare alla tecnologia per le energie rinnovabili, il biometano, per 

l'utilizzo  dell'idrogeno,  ecc.,;  che  l'attuazione  delle  predette  politiche  sono 

strettamente connesse e correlate al possesso, da parte dei vertici amministrativi, di 

conoscenze  specifiche  in  materia;  che  tra  le  istanze  pervenute,  pur  rilevando  una 

formazione  accademica  variegata,  non  si  riscontrando in  capo  ai  partecipanti,  cui 

conferire il predetto incarico, adeguate competenze in tal senso;  che, pertanto,  a far 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

data dal 14 febbraio 2023, il Dipartimento regionale dell’energia rimarrà senza vertice 

amministrativo,  nelle more dell'individuazione del soggetto da preporre in qualità di 

titolare,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  amministrativa  e  gestionale  del 

Dipartimento regionale in argomento,  si rende necessario, conferire, con decorrenza 

dalla  predetta  data,  l'incarico  di  Dirigente  generale  ad  interim  del  Dipartimento 

regionale  dell'energia  e,  pertanto,  propone  l’ing.  Maurizio  Costa, a  cui  la  Giunta 

regionale ha conferito, in data odierna, giusta la deliberazione n. 80/2023, l'incarico di 

Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti;

RITENUTO  di  condividere  quanto  rappresentato  dall'Assessore  regionale  per 

l’energia e i servizi di pubblica utilità;

SU proposta dell’Assessore regionale per l'energia e i servizi di pubblica utilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di conferire, con decorrenza dal 14 febbraio 2023, 

nelle more dell'individuazione del soggetto da preporre in qualità di titolare, all’ing. 

Maurizio Costa, l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale 

dell'energia dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità.

                       Il Segretario                                         Il Presidente

GV/                  BUONISI                                                                      SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 


